UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Homosexualita jako výzva pro církvev

Robin Schmidt

Katedra: Systematická Teologie
Vedoucí práce: Doc. Pavel Hošek, Th.D.
Studijní program: B 75 08 Sociální práce
Studijní obor: 61415030 Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Homosexualita jako výzva pro církev“ napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 1. 6. 2012

Robin Schmidt

Anotace

Název práce: Homosexualita jako výzva pro církve

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou homosexuality v křesťanském kontextu.

Stručně se dotýkám vztahu mezi křesťanskou vírou a homosexualitou a historií tohoto vztahu. Zabývám se vznikem a možnými příčinami homosexuální orientace. Hledám, jaké místo má křesťanská sexuální etika při určování morálnosti či nemorálnosti homosexuálního způsobu života nebo jen orientace samotné. Bádám v oblasti biblických výkladů a interpretací těch textů, které se zabývají sexuální etikou, či přímo homosexualitou. Podstatnou částí mé práce je otázka gay identity. Řeším, jestli je gay identita socio-politickým konstruktem nebo psychologickou daností. Jádro mé práce však spočívá, v čem je homosexualita pro církve výzvou a objevuji, že výzvou je především k tomu, aby se mohla odvíjet mezidenominační i sekulárně-církevní diskuze, která umožní gay komunitě i konzervativním křesťanům, jako dvěma hlavními binárními polůmi tohoto konfliktu, hlubší vzájemné porozumění. K tomu mi slouží teologická reflexe Miroslava Volfa, která podle mého názoru nabízí řešení ve formě zachování partikulárních tradic, odmítnutí jedné univerzální, totalitně prosazované politické pravdy či jednoho univerzálního církevního názoru, a upuštění od exkluzivistických tendencí, které způsobují trauma těm, kteří jsou lapeni v tomto táhlém konfliktu.

Tuto práci jsem psal s cílem najít odpověď či východisko pro ty, kteří zápasí s homosexualitou a nevědí, jak snoubit křesťanskou víru a homosexualitu. Práce si neklade za cíl získat odpověď na otázku etické oprávněnosti homosexuálních partnerství, spíše má za cíl informovat a shrnout všechny dostupné, protichůdné informace a nabídnout stanovisko, za jakých podmínek může vzniknout prostor k diskuzi.

Klíčová slova:

Homosexualita, pro-gay hnutí, ex-gay hnutí, reparativní terapie, sexuální orientace, partikulární tradice, univerzální pravda, gay křesťané, konzervativní křesťané, exkluzivismus, křesťanská spiritualita, biblické interpretace

Summary

Title: Homosexuality as a Challenge for the Church

This Thesis deals with homosexuality in a Christian context. It briefly touches the Relationship between Christian faith a homosexuality and history of this relationship. I deal with the origin and possible causes of homosexual orientation. I will point out, what is the role of Christian Ethics in determining morality of homosexual lifestyle or behavior or just the role of Christian Ethics in homosexual orientation in itself. I am reasearching in the field of biblical interpretation of those texts that deals with sexual ethics, or even homosexuality. The essential part of my thesis is the question about gay identity. Could the gay identity be a socio-political construct or rather innate biological and psychological fact? The core of my thesis is, however, why homosexuality is a challenge for the Church. My discovery is that the challenge is mainly in inter-denominational and secular-christian discussion, which could allow the gay community and the conservative Christians, as the two main poles of this binary conflict deeper mutual understanding. This to me is Miroslav Volf's theological reflection, which in my opinion offers a solution in the form of conservation of particular traditions, rejection of universal, totalitarian political truth and universal christian's truth, and the abandonment of the exclusivistic tendencies that cause trauma to those who are trapped in this conflict.

I wrote this thesis in order to find the answer or the basis for those who are struggling with homosexuality and do not know how to put homosexuality and the Christian faith together. This thesis does not attempt to answer the question of ethical legitimacy of homosexual partnerships, but rather aims to inform and summarize all available information. I want to offer the statement, on what conditions can we create or enable healtly and prolific discussion.

Keywords:

Homosexuality, pro-gay movement, ex-gay movement, reparative therapy, sexual orientation, particular traditions, universalistic truth, gay Christians, conservative Christians, Exclusion, Christian spirituality, biblical interpretation

Poděkování:

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Doc. Pavlu Hoškovi, Th.D., za laskavou trpělivost a Mgr. Marku Macákovi za inspiraci.

Obsah

1. Úvod..... 8
1.1. Co je homosexualita? 11
1.2. Proč a v čem je homosexualita výzvou pro církve? 14
2. Homosexualita a křesťanská sexuální etika..... 16
2.1. Být křesťanem a gayem zároveň? 20
2.2. Gay identita 23
2.3. Homosexuální partnerství v křesťanském kontextu 25
2.4. Celibát a homosexualita..... 30
3. Přístup církve k homosexualitě..... 32
3.1. Stigmatizovaná minorita..... 35
3.2. „The Marin Foundation“ 38
3.3. Reparativní terapie homosexuálně orientovaných osob 42
3.4. „Pastoral Care Ministries“ 45
4. Homosexualita a Písmo Svaté..... 48
4.1. Homosexualita ve světle křesťanských Písem a tradice 49
4.2. Homosexualita ve vztahu ke křesťanské spiritualitě 51
5. Fenomenologie „objektů“ podle Miroslava Volfa..... 54
5.1. Zamítnutí exkluzivismu v „Ex gay“ i „Pro gay“ hnutí..... 56
5.2. Odstup i přináležitost jako výzva pro církve 59
6. Diskuze 60
7. Závěr 64
Seznam literatury 68

1. Úvod

Cílem této práce je stručný přehled dostupných informací o fenoménu homosexuality v křesťanském kontextu. Pokusím se nastínit, kudy a jakým způsobem by se měl, podle mého názoru, odvíjet dialog mezi křesťanstvem a gay komunitou. S velkou pokorou a rozvahou naznačím, jak můžou křesťanské církve a gay komunita po celém světě najít neutrální půdu, na které se mohou tyto „znenárodněné“ strany setkat a kde by se také mohl odvíjet konstruktivní rozhovor, plný vzájemného respektu a empatie. Domnívám se, že problematika homosexuality, tedy přesněji to, jak se tato problematika vztahuje k církvi, je jedním z ukazatelů, v jakém stavu, který se projevuje směrem k sekulární společnosti, se církve nachází. V tomto smyslu mluvím o homosexualitě jako o výzvě, protože ona to výzva ve své podstatě pro křesťany je. Ať už se nacházíme kdekoliv na pomyslném spektru křesťanských vyznání víry, ať už se hlásíme k jakékoliv křesťanské denominaci, homosexualita, a především to, jak jí chápeme, bude jedním z ukazatelů toho, jakým způsobem se vyrovnáváme s vlivem sekulární společnosti v církvi, ale také toho, jak se naše křesťanská víra projevuje ve vztahu k okolnímu světu uvnitř církve samotné. Především chci zdůraznit, že pokud mluvím o výzvě pro církve, má to jednoznačně pozitivní konotaci. Křesťanství, potažmo křesťanské denominace a společenství, si musí udržovat schopnost neustálé sebereflexe, znovu a znovu se vracet k základním článkům víry, obnovovat je, utužovat se v nich a hledat také odpovědi na aktuální otázky a výzvy, se kterými se každý lidský jedinec během svého života musí potýkat. Zároveň však také musíme být schopni reflektovat výzvy, před kterými stojí celá lidská společnost. Církve, aby byla svou podstatou tím, čím má církve být, se musí neustále reformovat. Musí moudře reagovat na okolní svět a

reflektovat svůj vlastní stav.¹ To je mé vlastní přesvědčení jako křesťana. Ovšem zde je zapotřebí dodat, že církev je velmi různorodá a to i svými názory, pohledy a přesvědčeními. Kontroverzní téma, jakým homosexualita bez pochyby je, je proto výbornou příležitostí k mezidenominační vášnivé diskuzi mezi křesťany samotnými a nutností lépe reflektovat a obhajovat svou víru směrem k sekulární společnosti i uvnitř partikulární inherentnosti. Problematika homosexuality ve vztahu ke křesťanství je do jisté míry o tom, jakým způsobem se jako věřící lidé vyrovnáváme s politickou agendou dvacátého prvního století, postmoderním myšlením a vědeckým, či přesněji naturalisticko-materialistickým pohledem na

[…]


¹⁴⁸ Volf zde vychází z Bruegemannovy teologie, který na základě výkladu příběhu o Babylónské věži, vykládá „rozptýlení“ jako Bohem požehnáno, schváleno a chtěno.

BRUEGEMANN, W., *Genesis, A Bible Commentary for Teaching and Preaching*, r. 1982, s. 98

¹⁴⁹ VOLF, M., *Odmítout nebo Obejmout?*, r. 1996, s. 255

¹⁵⁰ http://zpravy.idnes.cz/ani-ja-necitim-hrdost-nad-pochodem-gayu-zastal-se-prezident-hajka-pxy-/domaci.aspx?c=A110805_151804_domaci_jw

orientovaných osob, pouze na základě jejich sexuální orientace či identifikace s touto orientací. Jak je možné ilustrovat na případu republikánky Sally Kernové, která je jen jedním z mnoha příkladů takových politických konfliktů, jde o boj našich vlastních tradic a prosazování našich vlastních zájmů.¹⁵¹ Jsou-li, podle Volfa, naše osobní či skupinové zájmy přednější, než pravda, pak připravujeme půdu pro násilí.¹⁵² Co je však pravda a jak ji objevíme? „Naším společným úkolem není ani tak objevení pravdy, která se skrývá mezi protichůdnými názory, jako osvojení takového já, jež by se už nevyhýbalo a neunikalo pravdě, s níž se neodbytně střetáváme.“¹⁵³ Pravda ve Volfově teologii totiž není univerzální a před každým univerzálním pojetím pravdy Volf varuje: „...nárok na univerzální pravdu totiž často slouží k ospravedlňování zcela partikulárních zájmů.“¹⁵⁴ Ve středu by tedy mělo být evangelium a střed našeho já v Bohu, který otevírá svou náruč jinakosti. Toto objetí jako epistemologický postoj však neznamená vzdání se svých partikulárních tradic ani své osobní identity. Diskuze o homosexualitě se proto může efektivně odehrávat pouze v kontextu našich tradic. Ke vztahu ke gay křesťanům to bude tedy znamenat respekt a „praktikování dvojího vidění“. Měli bychom se snažit potkat je tzv. v jejich chápání sebe sama, jak to navrhovala Gilliganová. Pro Marinovo „pozvednutí konverzace“ je toto „vyjítí“ za hranice sebe sama příznačné. Dalo by se říci, že Marin požaduje, abychom „vzkouzli“ do světa GLBT komunity, ale podle mého názoru, se této myšlenky drží příliš křečovitě. Marin totiž nevybízí gay komunitu, aby udělala ten samý vstřícný krok směrem ke konzervativním křesťanům.

¹⁵¹ Kauza S. Kernové v USA je jenom jedna z mnohých kauz, kde jde prakticky o totéž. Kernová se srovnala r. 2007 potenciální legalizací homosexuálních vztahů s větší hrozbou pro americkou společnost, než pro ní představuje terorismus. Byla obviňována gay aktivisty z celého světa.

¹⁵² VOLF, M., *Odmítnout nebo Obejmout?*, r. 1996, s. 303

¹⁵³ Tamtéž, s. 285

¹⁵⁴ Tamtéž, s. 273

Dochází zde k černobílému vidění, kde jakákoliv křesťanská tradice, která neuznává stejnopohlavní svazky, ale nemá ve svém repertoáru žádnou formu dysfemismu, je označena za viníka a nepřítele, kterého je nutno „napravit“. Souhlasím s Marinem v tom, že velká část viny leží na tradičních křesťanských komunitách, ale domnívám se, že Marin pouze převrací pomyslné váhy sil. Sympatizuje s gay komunitou a gay teologií do té míry, že neponechává žádnou možnost pro ty, kteří se rozhodli být součástí ex-gay hnutí a etablovat se v jedné z konzervativních, či charismatických křesťanských tradic, protože takovýto projev, či způsob víry považují za koherentní jejich spiritualitě. Marinova re-interpretace biblických textů, týkajících se homosexuality, je také až příliš homogenní s gay-teologií. Marinovo „pozvednutí konverzace“ sice získává stále více příznivců a otevřelo brány k širší mezidenominační diskuzi, snad i sekulárně-křesťanské diskuzi, ovšem mám podezření, že se až příliš rychle „vyrovnává“ s ex-gay hnutím a konzervativními křesťany.

Pokud se pokoušíme pěstovat partikulární tradice, pak se nebudeme snažit nějakým způsobem proti ex-gay hnutí bojovat. Důležité je podle mého názoru, aby byla církev otevřená k dialogu, ve kterém by byl přístup ke všem možným informacím. Pokud existují lidé, kteří se se svou sexuální orientací nechtějí smířit a chtějí žít jinak, pak by jim to mělo být umožněno za předpokladu, že ví i o dalších možnostech, které by církev neměla bagatelizovat. Jak se zmiňuje McNeill: „v průběhu historie snad téměř nikdy nebyla církev místem, kde bychom mohli hledat více prostoru pro otevřenost, svobodu a pravdu.“¹⁵⁵ Myslím si, že Volfova „fenomenologie objetí“ nám může posloužit k většímu prostoru pro svobodnou volbu všech

¹⁵⁵ Orig: „Throughout history, we have almost never found the Church to be a place where more freedom, more openness and more preparedness for the truth existed concerning the issue of homosexuality.“

MCNEILL, J., *Freedom, Glorious Freedom*, r. 1995, s. 28

gayů a lesbiček, jakou křesťanskou tradici chtějí následovat, bez toho, aniž by jim hrozily exkluzivistické tendence.
