Evangelická teologická fakulta

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: **Homosexualita jako výzva pro církev**

Jméno studenta: Robin Schmidt

Jméno vedoucího: Doc. Pavel Hošek, Th.D.

Jméno oponenta: Mgr. Jiří Unger

Text posudku:

Na bakalářské práci „Homosexualita jako výzva pro církev“ je třeba ocenit především odvalu autora zabývat se tak kontroverzním a zpolitizovaným tématem jakým je vztah církve k homosexualitě a k těm, kteří jsou sexuálně přitahováni lidmi stejného pohlaví. Zároveň musím kladně kvitovat pokus autora o v českém kontextu ojedinělý popis situace lidí, kteří se cítí „v kleštích“ mezi požadavky a očekáváními pro-gay i ex-gay hnutí a nenacházejí alternativu ani prostor pro své vlastní svébytné hledání odpovědí. Originalita práce spočívá i v aplikaci Volfovy teologie objetí a „vůle k objetí“ na palčivý problém konfliktu a „kulturní války“ mezi konzervativními křesťany a gay komunitou. Práce s prameny také odráží celkové zaměření práce, která se snaží o dialog mezi různými pohledy, přístupy i tradicemi, ač někdy na úkor přehlednosti a logiky textu. Je zřejmé, že se autor v problematice orientuje a pracuje i s relevantními zahraničními prameny. Ač jde o téma osobní, autor je schopen kritické reflexe jednotlivých proudů i odstupu od vlastní zainteresovanosti.

Jako největší slabinu práce vidím především její příliš širokou definici, kdy je teze natolik široká a sebe-naplňující (homosexualita je výzvou tak, jak si ji autor sám definuje), že zbytečně rozmělnuje hlavní a originální myšlenky práce a má za následek někdy zkratkovité kapitoly, jako je tomu například v případě 4. kapitoly Homosexualita a Písmo Svaté. Je-li, jak píše sám autor, jádrem práce definice podmínek, za nichž bude moci dojít k hlubšímu dialogu mezi konzervativními křesťany a gay komunitou, na základě teologie objetí M. Volfa, mohl tuto tezi rozvinout již na počátku práce a poté kriticky reflektovat jednotlivé proudy a postoje tímto prizmatem. Tato klíčová teze přitom zaujímá v celé práci relativně malý prostor, i když by mohla práci teologicky i hodnotově „orámovat“. Přesto práce obsahuje klíčová dilemata současného vztahu církve (či spíše některých jejích myšlenkových proudů) k homosexualitě nebo alespoň jejich náznaky. Je otázkou, zda je možné aplikovat teologii objetí, jež byla primárně zaměřena na individuální postoje, slovy Volfa: „jací potřebujeme ve svém já být, abychom mohli s druhými žít“, na celou škálu problémů, které homosexualita před církev staví i v její „veřejné teologii“ a učitelském úřadu, který musí nastavovat jisté hranice. V práci rovněž postrádám větší důraz na to, jakou je homosexualita výzvou na úrovni jednotlivých místních společenství.

Z hlediska graficko-formálního a jazykového je možné zmínit některé menší nedostatky, jako je například několik míst, kde je název kapitoly na konci jedné stránky a text samotný na další (např. str. 16, 35 a 45), někdy zbytečné uvádění anglického originálu citací a řada překlepů především v závěrečných kapitolách (např. str. 65 ...abychom „vzkouzli“ do světa GLBT) nebo chybějící mezery za čárkou. V anglické anotaci je několikrát chybně použit člen určitý a občas se vyskytl i problém s překladem z AJ, kdy například

autor chybně přeložil na str. 30 sousloví „same sex intercourse“ jako stejno-pohlavní svazky, zatímco se jedná o stejno-pohlavní sexuální styk. Doporučil bych také konzistentní uvádění nakladatelství v bibliografii, i když není vyžadovanou podmínkou.

Práci doporučuji k obhajobě

Zdůvodnění:

Autor práce prokázal schopnost analyticky stanovit otázky spojené s tématem a adekvátně je interpretovat a proto doporučuji jeho práci k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

- Vidíte nějaké omezení v použití teologie objetí M. Volfa, které vznikla především v kontextu války v bývalé Jugoslávii, na problém konfliktu mezi gay komunitou a církví?
- Jak homosexualitu jako výzvu podle vás vnímají samotné české církve?
- Jaké jsou podle vás největší pastorační výzvy spojené se službou věřícím s homosexuálními tendencemi?
- Je skutečně veřejná diskuse o homosexualitě církví odmítána nebo potlačována nebo je naopak některými křesťanskými proudy až obsedantně politizována?
- Jak hodnotíte výsledky výzkumu v knize Ex-gays?, kterou uvádíte jako jeden ze svých pramenů, který zpochybňuje některá klíčová dogmata o sexuální orientaci a škodlivosti reorientační terapie?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: C-dobře

V Praze dne 23. srpna 2012

podpis oponenta